
Abstrakt (česky) 

 

Bakalářská práce se věnuje tradicím a obyčejům v české a ukrajinské literatuře 19. století. Práce 

obsahuje historickou část se stručným popisem vývoje české a ukrajinské literatury 19. století, ve 

které jsou popsané události, které měly na formování literatury tohoto období největší vliv. 

V analytické části se text věnuje významným českým a ukrajinským autorům, jakými byli 

Božena Němcová, Karolina Světlá, Karel Jaromír Erben, Taras Ševčenko, Hryhorij Kvitka-

Osnovjanenko, Ivan Kotljarevskyj, Ivan Nečuj-Levyckyj a Mychajlo Kocjubynskyj. Díla těchto 

autorů jsou primární literaturou této bakalářské práce. Na základě studia literatury byly 

vyhledány ukázky tradic, obyčejů a pověr, které jsou spojené s životnými etapami člověka: 

narozením, zásnubami a svatbou, a smrti. Byla provedena komparace popisu lidových tradic 

v obou literaturách. 

 


